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[Tørnæs] 

Den stigende vold kan anskues som et ud- 
tryk for en mentalitetsændring i store dele af 
samfundet. Det kan være en konsekvens af 
behandlersamfundets umyndiggørelse. Har, vi 
i virkeligheden i alt for lang tid været uvilli- 
ge til at give de unge et ansvar? Har vi i 
overdreven iver og forståelse ikke villet tage 
stilling og tydeligt fortælle, hvad der er ret 
og uret? 

Under alle omstændigheder bekæmpes 
problemet hverken med medlidenhed, lige- 
gyldighed eller såkaldt passiv forståelse. Nej, 
der må og skal gøres en aktiv og målrettet 
indsats. Børn og unge skal opdrages med 
bevidstheden om, at problemer ikke kan lø- 
ses med vold eller anden kriminalitet, og 
voksne kan ikke bare vende ryggen til andres 
voldelige adfærd. 

Skal vi gøre os håb om at ændre volds- 
mentaliteten, er det helt centralt, at vi frata- 
ger de kriminelle muligheden for at terrorise- 
re andre til tavshed. Vi må genskabe mulig- 
heden for, at der i specielle tilfælde også kan 
vidnes anonymt, hvis det er nødvendigt for 
at beskytte vidnernes personlige sikkerhed. 

Vi skal sikre os, at samfundets sanktions- 
midler over for kriminelle er tilstrækkelige. 
Vi har alle et fælles ansvar for, at vi kan fær- 
des i trygge og sunde omgivelser. 

Vi vil også tilskynde til øget hensyntagen 
til miljøet, således at vi ikke ødelægger vore 
egne og fremtidige generationers livsvilkår. 
Ingen tvivl om, at et godt miljø er en højt 
prioriteret livskvalitet for langt de fleste. Det 
gælder ikke mindst for den unge generation, 
og heldigvis er vi da i den situation, at den 
teknologiske udvikling og miljøhensynet på 
en lang række områder går hånd i hånd. 
Øget produktion betyder ikke nødvendigvis 
øget miljøbelastning; snarere tværtimod er 
det i dag muligt med den teknologiske udvik- 
ling at øge produktion og beskæftigelse sam- 

I . I . . : tidig med, at der tages vidtgående miljøhen- 
syn. 

Den teknologiske udvikling er på langt de 
fleste områder miljøvenlig. Forudsætningen 
er imidlertid, at det bliver muligt for er- 
hvervslivet at disponere over indtjeningen, 
således at der kan foretages de nødvendige 
miljøinvesteringer. Det gælder såvel for land- 
bruget som for industrien. 

De strenge krav, vi ønsker at stille til såvel 
miljø som arbejdsmiljø, kan meget vel på lidt 
længere sigt åbne nye eksportmuligheder. I 

den forbindelse stiller vi store forventninger 
til etableringen af det frie indre marked i EF. 
Ingen tvivl om, at det vil kunne medvirke til 
at give ikke mindst dansk erhvervsliv og eks- 

I port øgede muligheder. 
Vi har med tilfredshed observeret, at der 

er en vis. afspænding på vej stormagterne 
imellem. Ingen tvivl om, at også Danmark 
kan spille en aktiv rolle for at fremme af- 
spænding og. fred, men efter vores opfattelse 
kan vi kun meningsfyldt spille den rolle som 
loyal og fuldgyldig partner i den vestlige for- 
svarsalliance, og vi ønsker et dansk forsvar, 
der kan leve op til de forpligtelser. Som lille 
nation har vi ingen reelle muligheder for ind- 
flydelse, hvis vi reducerer os selv til en ube- 
tydelig fodnotenation, som i virkeligheden 
ingen tager hensyn til. 

Vi vil gerne kvittere for, at statsministeren 
så klart har præciseret i åbningstalen, hvor 
grænsen går for Danmarks sikkerhedspolitik, 
således at ingen her i landet eller i udlandet, 
for så vidt hverken i Øst eller i Vest, skal 
være i tvivl om, at Danmark er og fortsat 
ønsker at vedblive med at være et i enhver 
henseende fuldgyldigt medlem af NATO. 

For Venstre er det afgørende, at den poli., 
tiske kurs, der ved firkløverregeringens til- 
træden blev lagt, fastholdes. De næste gene- 
rationer skal ikke trælbindes af en gæld, vi 
har skabt ved overforbrug. Derfor skal gæld- 
sætningen af det danske samfund stoppes. 
En sund samfundsøkonomi er forudsætnin- 
gen for større økonómisk frihed til den en- 
kelte, hvilket igen betyder større frihed i valg 
af uddannelse, beskæftigelse og den hele livs- 
form. Vi ønsker at fremme det personlige 
initiativ og virkelysten. Det skal simpelt hen 
kunne betale sig at gøre en ekstra indsats. 
Også derfor er det så vigtigt at skabe forud- 
sætninger for, at skattetrykket kan sænkes. 

For Venstre er det afgørende, at det enkel- 
te menneske får mulighed for at udvikle de 
evner og dyrke de interesser, han eller hun 
måtte have. Vi ved godt, at vi hverken kan 
eller skal lovgive om livsværdier og holdnin- 
ger, men vi vil værne om og udvikle de vær- 
dier, der ligger i et stærkt fællesskab i famili- 
en og i det nære samfund. Vi ønsker at fore- 
ne den personlige frihed med ansvar over for 
samfundsfællesskabet. 

(Kort bemærkning). 


